
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

HOTĂRÂREA Nr. 31/31.03.2025
          privind  aderarea Comunei Glodeni   la Asociaţia Comunelor din România

      Consiliul Local al Comunei Glodeni, întrunit în ședința ordinară din luna martie 2025,
Având  în  vedere:  Referat  de  aprobare  al  primarului  nr.  2461./31.03.2025,  Raportul  de  specialitate
nr.2462/31.03.2025. Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local GLODENI;
            În conformitate cu prevederile art.  10 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la
Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; ale art. 1 alin. (1) din Ordonanța
Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.
246/2005, cu modificările și completările ulterioare; art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele
publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
Actul Constitutiv și  Statutul Asociaţiei Comunelor din România, precum şi Actul Constitutiv și  Statutul
Filialei  Judeţene  Mureș  a  Asociaţiei  Comunelor  din  România;  Hotărârii  Adunării  generale  nr.  3/2001
privind constituirea filialelor judeţene ale Asociaţiei Comunelor din România;
         Constatând că scopul Asociaţiei Comunelor din România este de a realiza o uniune mai strânsă între
membrii  săi, pentru a ocroti  şi pentru a promova idealurile şi principiile care reprezintă patrimoniul lor
comun; Apreciind că unul  dintre mijloacele prin care se atinge acest  scop este aderarea comunelor din
România la această Asociaţie; precum și faptul că autorităţile administraţiei publice locale reprezintă unul
dintre principalele fundamente ale oricărui regim democratic;
         În conformitate cu prevederile art. 86 alin. (1), lit. a), art. 89 și următoarele, art. 129 alin. (2) lit. e) și
alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (1), precum şi ale art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
 

HOTĂRĂȘTE:
        Art.1.  (1) Se aprobă aderarea comunei Glodeni la Asociaţia Comunelor din România, însuşind
prevederile Statului acesteia.
     (2) Calitatea de membru al Asociației Comunelor din România se prevede în Statutul Comunei Glodeni.
      (3) Se aprobă participarea funcţionarilor publici și a personalului contractual din structura funcţională a
Primăriei Comunei Glodeni la constituirea Corpurilor profesionale ale Asociaţiei Comunelor din România.
     Art.2.   Reprezentarea comunei Glodeni în cadrul Asociaţiei Comunelor din România, precum și în cel al
Filialei Județene Mureș a Asociației Comunelor din România, se asigură de către primarul comunei sau de
către împuternicitul acestuia, numai pe baza unui mandat de reprezentare, aprobat prin dispoziţia primarului
comunei.
       Art.3.   Obligaţiile financiare rezultate din acordurile de cooperare, de înfrățire sau de aderare la
Asociația Comunelor din România se suportă din bugetul local al comunei Glodeni.
      Art.4.  Secretarul comunei va comunica prezenta hotarare Prefecturii Judeţului Mureș pentru control si
verificarea  legalitatii,  primarului  comunei  Glodeni,  Președintelui  Asociației  Comunelor  din  România,
președintelui Filialei Județene Mureș a Asociației Comunelor din România și se aduce la cunoștință publică
pe siteul instituției www.primariaglodeni.ro prin grija secretarului general al comunei. 

             Președinte de ședință,
              MODI Mihaly Attila                                             Contrasemnează,

             Secretar  General
U.A.T., 

                   MIHOLCSA Júlia

mailto:primglodeni@yahoo.com
http://www.primariaglodeni.ro/


ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ - COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

mailto:primglodeni@yahoo.com

